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ПРОТОКОЛ 

заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	03 марта 2022 года
	№ 22



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Андреев Г. А., Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А.     
Отсутствовала член комиссии: Пирогова Х. В. (отпуск).   
Приглашенные: Захаров Г. П. - первый заместитель мэра города Новосибирска; Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. - заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска; Горбунова Е. В. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. - начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. - заместитель начальника управления - начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. - аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; Можейкина И. И. - инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; представитель прокуратуры города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                  
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок взаимодействия заказчиков с мэрией города Новосибирска как органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.02.2014 № 1051» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Веселков
Александр Владимирович

	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 №1443 «О Порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, работавших на постоянной (штатной) основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Кондратенко 
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска 



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О признании утратившим силу пункта 1.5 Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.06.2008 № 1024» (первое чтение)  


	Докладчик:
	
	

	Кондратенко 
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска 



	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О начале формирования Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»

	Докладчик:
	
	

	Краткая
Тамара Геннадьевна
	-
	председатель Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии



	5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3218» 

	Докладчик:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич

	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска



	6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.11.2019 № 4028» 

	Докладчик:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич

	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска



	7. Об информации об итогах работы в 2021 году департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска  

	Докладчик:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич

	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска



	8. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Электронный Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3217» 

	Докладчик:
	
	

	Горнштейн
Александр Анатольевич 

	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска  



	9. Об информации об итогах работы в 2021 году департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска    

	Докладчик:
	
	

	Горнштейн
Александр Анатольевич 

	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска  



	10. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на II квартал 2022 года 

	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович 

	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению  



Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 10-00, начинаем 22-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Повестка дня принята в целом.
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в целях приведения Порядка взаимодействия заказчиков с мэрией города Новосибирска как органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в соответствие с действующим законодательством. Информировал членов комиссии, что проектом решения Порядок приводится в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», который в части упрощения и оптимизации порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд предусматривает сокращение количества конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) до трех наиболее распространенных и применяемых заказчиками: конкурс, аукцион, запрос котировок в электронной форме. Далее Веселков А. В. отметил, что, учитывая проведение открытых конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) только в электронной форме, исключается необходимость дополнительного составления заказчиком документации о закупке, предусматривая включение всей информации о проводимой закупке в извещение об её осуществлении, формируемое в электронной форме в единой информационной системе в сфере закупок по единым формам электронных документов. В конце своего выступления Веселков А. В. подчеркнул, что реализация рассматриваемого проекта решения Совета не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска), либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска. Указал, что проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, поскольку не содержит норм, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. 
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: 
Кондратенко О. А., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях приведения Порядка установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим обязанности депутатов, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии, работавших на постоянной (штатной) основе, в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области. Информировала членов комиссии, что Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования отнесены к муниципальным должностям. В связи с этим в целях обеспечения соотносительности социальных гарантий, указанным лицам гарантированы меры материального и социального обеспечения, установленные для муниципальных должностей. Отметила, что в целях реализации положений федерального законодательства Законом Новосибирской области от 07.10.2011 № 111-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Новосибирской области» председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-счетного органа муниципального образования Новосибирской области гарантирована мера социального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности). Далее Кондратенко О. А. пояснила членам комиссии, что, учитывая вышеизложенное, рассматриваемым проектом решения Совета предлагается распространить действие названного выше Порядка на председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты города Новосибирска. В конце своего выступления Кондратенко О. А. подчеркнула, что реализация проекта решения не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска), либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Кондратенко О. А., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в связи с изменениями федерального законодательства, которыми предусмотрено, что должности председателя, заместителей председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования относятся к муниципальным должностям. Информировала членов комиссии, что решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.10.2021 № 216 в Положение о контрольно-счетной палате города Новосибирска внесены соответствующие изменения, согласно которым должность аудитора контрольно-счетной палаты города Новосибирска отнесена к муниципальным должностям, а нормы, определяющие порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности аудитора контрольно-счетной палаты города Новосибирска признаны утратившими силу. Пояснила, что в связи с вышесказанным рассматриваемым проектом решения Совета предлагается признать утратившим силу пункт 1.5 Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.06.2008 № 1024, содержащий норму о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы аудитора контрольно-счетной палаты города Новосибирска. В конце выступления Кондратенко О. А. подчеркнула, что принятие проекта решения не потребует дополнительных финансовых расходов из бюджета города Новосибирска, не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска), либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска. 
Атякшев И. А. - коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Краткую Т. Г., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в связи с тем, что срок полномочий действующего состава Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии истекает 29 мая 2022 года. Информировала членов комиссии, что Новосибирская городская муниципальная избирательная комиссия действующего состава сформирована решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2017 № 427 и начала работу 29 мая 2017 года в день своего первого (организационного) заседания, а срок полномочий комиссии составляет 5 лет. Сообщила, что в соответствии с Законом Новосибирской области от 17.07.2006 № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» формирование избирательной комиссии муниципального образования осуществляется представительным органом муниципального образования, который не позднее чем за 50 дней до истечения срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования действующего состава принимает решение о начале формирования избирательной комиссии. Отметила, что для начала формирования Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии нового состава рассматриваемым проектом решения Совета предлагается установить срок приема предложений по кандидатурам в состав комиссии. В конце своего выступления Краткая Т. Г. подчеркнула, что принятие проекта решения не потребует дополнительных финансовых расходов из бюджета города Новосибирска, не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска), либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Тамара Геннадьевна, подскажите, когда истекает срок полномочий территориальных и участковых избирательных комиссий?
Краткая Т. Г. – у этих избирательных комиссий срок полномочий продлится ещё 2 или 3 года. Они формируются в разное время с Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссией.  
Атякшев И. А. – коллеги, предложения по кандидатурам в состав Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии от политических партий будут поступать в Совет депутатов города Новосибирска, в нашу комиссию, а затем уже мы с Вами будем принимать решение и рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения Совета, содержащий кандидатуры в новый состав избирательной комиссии. 
Краткая Т. Г. – Верно. Для справки скажу, что Новосибирская городская муниципальная избирательная комиссия состоит из 12 человек. 6 кандидатур будет предложено избирательной комиссией Новосибирской области, и 6 кандидатур политическими партиями.
Атякшев И. А. – коллеги, впереди нас ждёт работа по формированию Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. Есть ещё вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Куценко С. А., который доложил об изменениях в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3218. Куценко С. А. пояснил членам комиссии, что внесение изменений в муниципальную программу обусловлено необходимостью уточнения объема финансирования программных мероприятий на 2021 – 2024 годы и приведения объема финансирования муниципальной программы в соответствие с решениями Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 249 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Подчеркнул, что предлагаемые изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы. 
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

6. СЛУШАЛИ:
Куценко С. А., который доложил об изменениях в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.11.2019 № 4028. Куценко С. А. пояснил членам комиссии, что внесение изменений в муниципальную программу обусловлено необходимостью приведения объема финансирования муниципальной программы в соответствие с решениями Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 249 «О  внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»; от 22.12.2021 № 246 «О  бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Подчеркнул, что предлагаемые изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Атякшев И. А. – Сергей Андреевич, уменьшение средств на оборудование, я правильно понял? С чем связано?
Куценко С. А. – мероприятия по изготовлению, приобретению, установке, ремонту, техническому обслуживанию средств защиты. Возможно, что в рамках проведения торгов будет уменьшение цены. Такая информация мне поступала из других департаментов мэрии города Новосибирска – соисполнителей муниципальной программы. Но, сейчас, возможно, террористическая угроза будет возрастать, и не исключено, что во второй половине года мы будем обращаться с просьбой об увеличении объема финансирования муниципальной программы. 
Атякшев И. А. – то есть по этим статьям идёт уменьшение финансирования, а мы предполагаем в дальнейшем обращаться с просьбой об увеличении финансирования?
Куценко С. А. – это уменьшение на 2024 год. Мы не предусматривали ситуацию, которая развивается сейчас.
Атякшев И. А. – я хочу понять. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска считает, что у него всё в порядке, все учреждения оборудованы всем необходимым?
Куценко С. А. – на 2024 год, сегодня они предполагают, что так.
Атякшев И. А. – надо в комиссию обратиться, запросить информацию.
Куценко С. А. – мы можем запросить, и подробную информацию представить об уменьшении финансирования. 
Атякшев И. А. – спасибо. Коллеги, есть ещё вопросы к докладчику, выступления? Если нет, всё-таки предлагаю у департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска и по всем направлениям муниципальной программы, по которым предусмотрено уменьшение объема финансирования, запросить информацию по каким причинам уменьшается этот объем, чтобы было понимание.
Куценко С. А. – мы в короткие сроки эту информацию представим.
Атякшев И. А. – у вас есть эта информация?
Куценко С. А. – да эта информация в сжатом объёме у нас есть.
Атякшев И. А. – хорошо, тогда представьте её, пожалуйста в нашу комиссию.
Куценко С. А. – да, в короткие сроки представим вам в комиссию.
Атякшев И. А. – коллеги, если нет больше вопросов к докладчику и выступлений, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

7. СЛУШАЛИ:
Куценко С. А., который доложил о работе в 2021 году департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – спасибо Сергей Андреевич. Я присутствовал на отчёте департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска. Там присутствовали руководители и областного МЧС, и МВД, и пожарной охраны. Все поставили высокую оценку вашему департаменту. Перед департаментом были поставлены серьёзные задачи мэром города Новосибирска. Наш город растёт, прирастает новыми микрорайонами, соответственно есть потребность в открытии новых пунктов спасателей, их оснащении, обновлении оборудования департамента, поэтому, коллеги, нам с Вами, при формировании бюджета города Новосибирска на следующий год вместе с мэрией города Новосибирска предстоит серьёзно поработать, чтобы эффективно использовать те средства, которые у нас есть на развитие такого важного и нужного департамента, как департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска. Коллеги, есть ещё вопросы к докладчику по отчёту? Пожалуйста Елена Алексеевна.
Воронина Е. А. – Сергей Андреевич, скажите, пожалуйста, в связи с увеличением денежного довольствия спасателей, решилась ли проблема с укомплектованием спасателями муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты»?
Куценко С. А. – мы сумели сохранить кадры, спасателей, начав им выплачивать надбавку к заработной плате в размере 4 тыс. рублей. Это спасатели, которые имели большой стаж работы, но не имели надбавки, как федеральные спасатели. Федеральные спасатели, достигшие 40 лет и имеющие стаж работы 15 лет, в соответствии с федеральным законодательством получают надбавку к заработной плате. Наши спасатели этой же категории надбавку не получали, и поэтому увольнялись. Сейчас, с началом выплаты такой надбавки, мы сохранили эту категорию спасателей. Это положительный момент. В среднем наш спасатель получает 25 тыс. – 27 тыс. рублей. Если учитывать, что отдельные категории спасателей имеют 7 специальностей, им положено в связи с выполняемой работой, такая заработная плата, конечно же, не высокая. Тем не менее, на сегодня в МКУ «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» не большая текучесть кадров, некомплект составляет 11 спасателей. Мы выходим из положения следующим образом. По штату у нас 190 спасателей, а на летний период мы набираем дополнительно 79 спасателей на посты, находящиеся на пляжах водных объектов. Денежное довольствие этих спасателей увеличилось с 10 тыс. до 14 тыс. рублей. Мы постоянно ведём работу по укомплектованию нашей аварийно-спасательной службы.
Воронина Е. А. – то есть можно сделать вывод, что увеличение денежного довольствия спасателей положительно отразилось на комплектовании аварийно-спасательной службы?  
Куценко С. А. – да, безусловно.
Атякшев И. А. – коллеги, ещё есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

8. СЛУШАЛИ:
Горнштейна А. А., который доложил об изменениях в муниципальную программу «Электронный Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3217. Горнштейн А. А. пояснил членам комиссии, что внесение изменений в муниципальную программу обусловлено необходимостью приведения объема её финансирования в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Подчеркнул, что вносимые изменения не повлияют на целевые показатели муниципальной программы и ожидаемые результаты её реализации.  
Атякшев И. А. – Коллеги, технический вопрос, связанный с приведением объёма финансирования муниципальной программы в соответствие с принятым решением Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города на текущий год. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Пожалуйста Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Александр Анатольевич департамент связи и информатизации мэрии города Новосибирска успел купить серверы?
Горнштейн А. А. – да, купить успели, но, к сожалению, теперь их производители согласны отдать серверы нашим подрядчикам только по ткущему курсу доллара. Поэтому боюсь, что сейчас вынуждены будем расторгать большое количество договоров.   
Атякшев И. А. – коллеги, ещё есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, то переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

9. СЛУШАЛИ:
Горнштейна А. А., который доложил о работе в 2021 году департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – спасибо Александр Анатольевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Пожалуйста Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Александр Анатольевич, в связи с введёнными против Российской Федерации санкциями, я полагаю, будут какие-то сбои в наших сервисах. Предприятия, которые осуществляют техническую поддержку понимают объём предстоящей работы? Им, наверняка, придётся обновлять программное обеспечение, искать замену западным аналогам, это стоит каких-то дополнительных денег.
Горнштейн А. А. – если говорить, о текущей ситуации, то для компании, находящейся на территории Российской Федерации, приобретение любого зарубежного технического обеспечения невозможно, это факт. Все компании, которые занимаются технической поддержкой нашего оборудования, имеется в виду предоставление расходных материалов, например, жёстких дисков, которые на серверах выходят из строя, нас предупредили, что пока поставок не будет. Сейчас основная проблема не в самих сервисах, мы придерживаемся стратегии ни у кого не покупать сервисы, создавать всё своё, и оно должно быть под нашим управлением. Услугами облачного сервиса мы не пользуемся, у нас всё локально. Если попытаются вывести из строя программное обеспечение, будем решать эту проблему. Есть, к сожалению, риски, что зарубежные компании могут нам удалённо отключить доступ к лицензиям, тогда будем ответными мерами решать эту проблему. Сейчас для нас важно решить вопрос с поставкой расходных материалов: дисков, вентиляторов и так далее. Какую-то их часть, которая находится на складах, пытаемся оперативно скупать, чтобы запастись, и надеемся, что ситуация в течение полугода разрешится, например, на уровне китайских производителей.             
Атякшев И. А. – Александр Анатольевич, в прошлом году, при формировании бюджета города на текущий год, мы активно обсуждали вопрос о необходимости замены старого компьютерного оборудования в мэрии города Новосибирска. В течение этого года нам с Вами предстоит поработать, чтобы при формировании бюджета города на следующий год было понятно, какие нужны средства.
[bookmark: _GoBack]Горнштейн А. А. – да, конечно. Правда сейчас я немного нахожусь в ступоре. Деньги есть, но я пока не понимаю, как и куда их тратить с учётом сложившейся ситуации, но думаю, что это всё временно, и решение вопроса найдётся. Когда появится решение вопроса, будет понятен поставщик, будет понятна цена, и к вопросу обновления оборудования, безусловно, необходимо будет вернуться, возобновить приостановленные процессы.     
Атякшев И. А. – спасибо Александр Анатольевич. Коллеги, ещё есть вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

10. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что согласно Регламенту Совета депутатов города Новосибирска, деятельность постоянных комиссий Совета депутатов осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами работы, утверждаемыми на их заседаниях. Подчеркнул, что проекты планов работы комиссий формируются и утверждаются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. Информировал членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета подготовлен проект плана работы комиссии по местному самоуправлению на II квартал 2022 года. Предложил утвердить подготовленный проект плана работы.
Атякшев И. А. - коллеги, есть вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 22-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
